Sermo

aurum in fornace probauit eos. et sicut holocausta accepit eos. Etiam sic aurum inspicientes lectos facit homines. *¶* In illud Fontini in descriptione vniuersi. *¶* Cuius aurum inspicimus naturaliter leti sumus. quia *¶* In Tharentinu li. d. onera. In natura aurum sibi dulcorat primum aerem et alterat. Aer autem alterat cor alterat humanum. Sic in fili deuoti homines hodie inspicunt per fidele seruitium hos aureos apostolos. veraciter letantur in omnibus suis necessitatibus et tribulationibus. Ideo dicit Ambrosius li. preface. Ingruente metu tribulationis et angustie tutum est sub umbra sanctorum apostolorum confugere. quorum a facie omnis fugit dolor tribulationis afflictionisque humane et mundane. Fugata igitur tribulatione leticia comitatur. et precipue leticia sempiterna erit eis qui digne seruiunt illis apostolis. *¶* In illud Eusebii. *¶* In monitionibus. Inuentus quidem auream lucem celestium gaudiorum spiritus intus accipimus eternum. et sic patet quod fuerunt candelabra aurea beati apostoli. Hec candelabra habuerunt super caput lapidem aureum. id est fidem que *¶* In Chrysostomo super Mattheum. animam sicut lampas domum illuminat. quia fides eorum luxit contra hereticos et magos deceptorios. In hac lampade fuit oleum charitatis. iocunditas mentis. et puritas conscientie. Super illa igitur spiritualia candelabra fuerunt septem lucerne per quas intelliguntur septem virtutes beatorum apostolorum Simonis et Jude quas habuerunt. quarum tres sunt theologice. scilicet fides. spes. et charitas. Alie quattuor cardinales que sunt prudentia. magnanimitas. continentia. et iusticia. *¶* Habuerunt insuper ista nobilissima candelabra septem infusoria que sunt septem spiritualium sancti dona. scilicet timor. pietas. consilium intellectus fortitudo. scientia et sapientia. Sic moraliter omnis prelati siue vir ecclesiasticus dicitur esse candelabrum luminosum. Sed heu quidam sunt ut asserit Petrus raueneus. in monitione qui ante dignitatis adeptione facti commendatiles extiterunt super candelabrum ecclesie constituti lucem in tenebras et famam in infamiam conuerterunt. quorum vnus Saul qui ante electionem in regiam dignitate erat electus bonus et non erat de israel vir melior eo. ut habetur. i. Regum. ix. Sed factus rex est in malicia peruersus. et sic in multis alijs inuenitur. de quibus subdit predictus doctor. Melius inquit fuisse illos latere sub modio quam cum infamia candelabrum ascendisse. Et subdit. Adhuc enim turpitudine eorum sub paupertatis obsequio lateret nisi eum dignitas diuulgasset. creuit honor. et cum honore infamia. priuato peccanti sepe parcat. *¶* Si prelati deum querit in eius infamiam ligue

omnium acuiunt. hec ille. Ex quo habetur quod necesse est quod prelati sit candelabrum luminosum per sapientiam et lampas super caput eius. *¶* Hec est christus fulgens per gratiam in mente ipsius et sic de alijs virtutibus. et tamen de secundo.

De omnibus sanctis. Sermo primus.

Adens iesus tur

bas ascendit in montem Matthei. v. *¶* Dicit Ambrosius li. probleumatium. Aspicientibus inquit nobis intra solem continue tres effectus seu euentus accidunt et contingunt. *¶* Nam sternutatio sequitur. oculus lachrymas. et visus aliquo modo excecatur. Cuius ratio est. quia eccellente lumine solis humidum liquat oculorum. qua quidem facta liquatione sternutatio accidit. lachryma effluit. visusque obscurior apparebit. *¶* Mystice per solem quo ad presens eterna beatitudo que est deus designatur. Recte enim sicut sol *¶* In Ihesu. est fons totius luminis quo omnia superiora et inferiora illustrantur. Quia luna ut ait Ambrosius in libro elementorum semper mediante sole illuminatur et omnes alie stelle. Quid enim est splendor solis nisi illuminatio lune et stellarum. Ideo deus est fontale principium luminis matris sue Marie virginis et omnium sanctorum quorum hodie sub vna memoria festum celebratur. *¶* Non potest dicere illud psalmi. Bene apud te est fons vite. et in lumine tuo videbimus lumen. hoc est nostra claritatem. quia ipse est *¶* In Gregorio. in collecta sanctorum omnium splendor mirabilis. Sed si nos mortales intra hanc lucem superne beatitudinis et claritatis sanctorum oculorum anime defigimus sequitur mox sternutatio admirationis et stuporis. *¶* In illud Anastasii in sermone. Cuius beatitudinis eterne gaudia intra mentes resolvere incipio mox stupore immenso extra me ipsum transeo. et homo cogitans hanc beatitudinem et gaudium sanctorum utique lachrymas non potest continere quod tam diu ab eorum societate debet esse. sicut predictus doctor anastasius qui subdit. Atque in corpore tam diu protrahi ab hac sanctorum claritate nimis languet et lugeo. Sic David qui luxit. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Etiam oculi nostri totaliter excecantur mentis si uoluerimus gloriam et lumen sanctorum perscrutari. quia est impossibile. sicut patet de sanctissimo Auguino. qui scribit in epistola ad Cirillum dicens. Dum in mea cellula quiescens cogito qualis esset omnibus beatis qui cum christo gaudet glorie et leticie quantitas. breuē

vellem scribere eplam sanctissimo Hieronymo destinandam vt quicquid ex hac sentiret responderet. Sciueram enim in tam difficili questione a nullo alio viuentiu me posse euidentius edoceri. Cuius iam scribens salutati onis exordio Hieronymu prouocare ineffabile subito lumen nunquam visum temporibus nostris minimeque linguis declarandum cum ineffabili laudatque odorum fragrantia cellula in qua scribebam intrauit hora iam propletoque a me visio stupore admirationeque commotus animi et membrorum virtutes amisi. nec sciebam denique quod dextera mirabilis dei tunc exaltasset seruum suum Hieronymum. Et subdit. Inter hec meis strepentibus cogitationibus quod hoc esset de luce hec dicentes verba remicuit Aug. Aug. que queris. putas ne breui vasculo inmittere mare totum. breui includere pugillo terrarum orbem. celum frenare ne visitatos exerceat motus que oculus nullus hominum vidit tu videbit que auris nulla per sonum hausit audiet tua. que cor humanum nullatenus intellexit. nec etiam cogitauit. estimas ne posse intelligere. certe nequaquam. Potius totum mare in artissimo clauderet vasculo. potius totum terrarum orbem pugillus teneret pugillus. Potius a motu continuo celum desisteret que gaudiorum et glorie que beatitudinis sine fine potiuisset. minima etiam intelligeres. hec Hiero. De hac beatitudine et gloria sanctorum omnium recitat euangelium dicens. Alidens iesus turbas. In quo principaliter tria describitur. Primo multitudo electorum. ibi. Videns iesus turbas. Secundo pulchritudo celorum ibi. Ascendens in montem. Tertio sanctorum differentia. ibi. Beati pauperes spiritu. De primo est notandum quod reges et principes et potentissimi seculares consueverunt habere in suis seruitutibus et exercitibus multitudinem famulorum. Ad declarandum. iij. Reg. xix. de potestate regis Sennacherib. qui veniens contra filios israel pugnaturus habens in suo exercitu centum. lxxxv. milia armatorum. Idem legitur Judith. ij. de Nabuchodonosor rege magno. qui volens omnem terram suo imperio subiugare vocauit. Holofernem exercitus sue militie principem dicens. Egredere aduersus omne regnum. et non parcat oculus tuus villo regno omnem urbem munitam subiugabis mihi. Tunc holofernes vocauit omnes magistratus virtutum assyriorum et numerauit viros in expeditione centum xx. milia peditum pugnatorum. et equites sagittarios duodecim milia. et operuerunt terram sicut locuste. Refert etiam Orosius super cantica quod principes romanorum tantum habuerunt ciuium multitudinem que Hannibal

princeps carthagenensium in vno die totos ciues romanos interfecit quod tres modios annulorum digitis eorum abstraxit. Mystice omnipotens deus qui est rex regum et dominus dominantium. Apo. xix. multitudinem sibi elegit famulorum. habet enim in suo exercitu hoc est in imitatione passionis tantam militum multitudinem que excedunt non solum numerum militum regis Sennacherib et regis Nabuchodonosor sed etiam principum romanorum. Refert beata Brigida regina in libro suarum reuelationum. Si mensurares terram centum pedum in longitudine et seminares eam plenam paruis granis tritici ita compressa que non esset distantia inter granum et granum nisi articulus vni digiti. et quolibet granum daret fructum centuplum adhuc essent plures martyres passi Rome a tempore illo quo Petrus venit usque ad tempora quibus Celestinus papa ad suam solitariam vitam recessit. Refert etiam gloriosus Hieronymus in epistola ad Hiliadrum. quod ante tempora Theodosij imperatoris quo ipse floruit tot fuerunt iam martyres martyricati que per singulos dies diuersarum prouinciarum vrbium plusque octingentorum et nongentorum militum martyrum sint nomina vt nullus sit qui inter quinque milia martyrum reperiri non possit ascriptus. excepto dumtaxat die Kalendas Januarij. et dicit doctor Bartranus de vestimenta. crea. per creaturas. Estimo quod multo plures tempore pacis postea ab hereticis et paganis usque ad presens sunt in bellis contra paganos per fide christi martyricati et iusticia tamen in bellis que in predicatione fidei. Quis enim dubitet quin multos martyres fecit prauitas paganorum et heretica prauitas bohemoz qui iam sunt computati in numero electorum. Quod dicitur in cano. xxiiij. q. v. c. Omnium quisque fidelium qui moritur in certamine quod contra infideles agitur celeste regnum promeretur. et si tot tantique sunt martyres. et quot sunt sancti innocentes qui ab herode sunt occisi. de quibus Apo. xiiij. Et cum agno centum. xliij. milia habentes nomen eius et nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Etiam multo tempore Constantini imperatoris sunt conuersi ad christum vt dicit Nicolaus de Lira super Apo. viij. quos enumerat ibidem. Johannes ex duodecim tribubus israel ex quolibet duodecim milia signati. Et postea addit. Post hec vidi turbam magnam quam nemo dinumerare poterat ex omnibus gentibus et tribubus et populis stantes ante thronum in conspectu agni amicti stolis albis. et dicit Nicolaus de Lira in glosa quod tempore

Intraisset inuenit omnes officiantes imutatos
 Querentibus igitur illis quis eēt eis ordinē
 enarrauit. Tunc in cronicis eoz ē inuentum
 trecentos ⁊ quadraginta annos ab abbate q̄
 abiuit defluxisse. **Q** q̄ dulcis cantus modu-
 latio ibi est in celis. vbi nō soluz vnus angel⁹
 cantans audietur. sed mille milia ⁊ decies cē-
 tena milia angeloz dulcissima organa audiē-
 tur ⁊ non solum voces angeloz. verū etiā cā-
 tus omnium beatorū. **I**ō beat⁹ Aug⁹. optat
 audire hec modulamina dulciū vocū i libro
 susputa. vbi supra. Felix ego ⁊ vere i ppetu-
 um felix si post resurrectionē hui⁹ corpuscu-
 li audire meruero illa cantica celesti melodie
 q̄ cantent ad laudē regis eterni ab illis sup-
 ne patrie ciuib⁹ beatorūq; spiritū agmini-
 bus. fortunatus ero ⁊ nimīū beatus si canta-
 re meruero ⁊ assistere regi meo. Est insuper
 mons celi mons leticie ⁊ iocunditatis. **Q** vt
 ait Aug⁹ vbi supra. Exultēt oēs in proprijs
 mansionibus. dispar est gloria singuloz sed
 cōmunis est leticia omnīū plena ⁊ perfecta
 vbi regnat charitas que deus ē vna omnib⁹
 quē sine fine vident ⁊ semp videntes ei⁹ amo-
 re ardent. amant ⁊ laudant. **O** mne op⁹ eozuz
 laus sine defectu ⁊ sine labore. Et hec Bona-
 uentura doctor vt inquit de aliaz omnīū pe-
 ne innumerabiliuz iocunda visione ⁊ leticia
 taceam. mirabiliter omnīū spiritū mentes
 letificat. ⁊ mira ineffabili gaudio oēm beataz
 creaturā inebriat videre illius celestis regine
 claritatē ⁊ sue beatissime plis glorificatā hu-
 manitatē. Et subdit. **O** aīa mente deuota p-
 tracta quid sit plenū omnīū suauitatū gaudi-
 um videre hominē hoīs p̄ditorē. feminā om-
 niū cōditoris genitricē iesum quondaz frēm
 perditū. abiectum ⁊ despectū. nunc viuētē
 ⁊ regnantē. nunc oibus imperantē. Est ⁊ de-
 niq; mons cōfidentie ⁊ securitat. quia ibi se-
 dent in pulchritudine pacis. in tabernaculis
 fiducie. ⁊ in requie opulenta **E**sa. xxxij. **I**ō
Vincentius i spe. hist. libro. xxxij. in fine di-
 cit. hanc beatā sanctorum vitā facilius ē con-
 sequi q̄ enarrare. cuius erit cursus sine ter-
 mino. vsus sine fastidio. sub antiquis perpe-
 tuisq; gaudijs semp noua iocūditas ⁊ sine vl-
 lo amittendū periculo perfecta felicitas. In
 isto gloriofo monte suauissime redolētie. pul-
 chritudinis. leticie ⁊ fiducie parauit hodie
 deus sanctis suis omnib⁹ festū gaudiosū fm
 illud qd̄ canit ecclia. **Q** q̄ gloriofū ē regnum
 in quo cuz christo gaudent omnes sancti. iō
 nos xp̄iani cū illis debem⁹ gaudē ⁊ festū eoz
 hic in terris deuote pagere vt illis p⁹ mortez
 associari mereamur. Rogem⁹ ergo dñm. ⁊c.